ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

11 февраля 2021 г.  № 2/8

г. Ирбит

О проведении муниципального конкурса ветеранских организаций на

лучшую организацию работы по правовому просвещению избирателей

старшего поколения в период подготовки и проведения выборов

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации восьмого созыва и депутатов Законодательного Собрания

Свердловской области 19 сентября 2021 года «Эстафета поколений»

В целях реализации Комплекса мер по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой

культуры избирателей  на 2020-2022 годы, утвержденного решением

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии № 3/10 от

05.03.2020, руководствуясь п.п. «в» п. 9 ст. 26 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» № 67-ФЗ, п.п. 3 п. 1 ст.25 Избирательного

кодекса Российской Федерации, Ирбитская городская территориальная

избирательная комиссия р е ш и л а :

1. Провести муниципальный конкурс ветеранских организаций на

лучшую организацию работы по правовому просвещению избирателей

старшего поколения в период подготовки и проведения выборов депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

восьмого созыва и депутатов Законодательного Собрания Свердловской

области 19 сентября 2021 года «Эстафета поколений» (далее Конкурс) в

период с 1 мая 2021 года по 30 сентября 2021 года.

         2. Утвердить Положение о Конкурсе.

         3. Направить настоящее решение органам местного самоуправления

Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, Общественной

организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной

службы, пенсионеров Муниципального образования город Ирбит, иным

общественным ветеранским организациям, средствам массовой информации,

опубликовать на официальном сайте Ирбитской городской территориальной

избирательной комиссии.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии М.А. Журавлеву.

Председатель

Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссии

М.А. Журавлева

Секретарь

Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссии

Е.К. Русинова

 УТВЕРЖДЕНО

решением Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссии

от 11 февраля 2021 г. № 2/8

Положение

О муниципальном конкурсе ветеранских организаций на лучшую

организацию работы по правовому просвещению избирателей старшего

поколения в период подготовки и проведения выборов депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

восьмого созыва и депутатов Законодательного Собрания Свердловской

области 19 сентября 2021 года «Эстафета поколений»

1. Общие положения

Муниципальный конкурс ветеранских организаций на лучшую

организацию работы по правовому просвещению избирателей старшего

поколения в период подготовки и проведения выборов депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

восьмого созыва и депутатов Законодательного Собрания Свердловской

области 19 сентября 2021 года «Эстафета поколений» проводится Ирбитской

городской территориальной избирательной комиссией в целях реализации

Комплекса мер по обучению организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на

2020-2022 годы.

2. Цели и задачи Конкурса

Целью Конкурса является привлечение внимания избирателей

старшего поколения к предстоящим выборам депутатов Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области, повышение

уровня гражданского правосознания, развитие социальной и гражданской

ответственности населения, формирование у избирателей интереса к

избирательному процессу.

Задачей Конкурса является способствование к достижению

максимально возможного интереса к предстоящим избирательным

кампаниям, высокой явки избирателей в дни голосования.

3 Участники конкурса

В Конкурсе могут участвовать: все ветеранские организации

Городского округа «Город Ирбит» Свердловской области и их руководители,

члены ветеранских организаций индивидуально или группой до 3 х человек,

осуществляющие информирование граждан старшего поколения.

Консультантами при подготовке конкурсных работ могут выступать

могут выступать члены участковых и территориальной избирательных

комиссий.

Конкурсная комиссия назначается распоряжением председателя

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии.

4 Порядок, условия и сроки проведения Конкурса

4.1 На Конкурс представляются материалы из практики работы

ветеранских организаций, направленные на правовое просвещение

избирателей, воспитание активной жизненной позиции, политической

грамотности избирателей, использование активного избирательного права

(сценарии мероприятий, методические разработки занятий на

информационных днях с избирателями, наглядные материалы).

Не допускается использование в конкурсных работах агитационных

материалов конкретного кандидата или политической партии, призывов к

участию в несанкционированных мероприятиях, высказываний, унижающих

честь и достоинство иных граждан.

4.2 Конкурс проводится в 2 этапа.

Срок проведения 1 этапа с 01 мая 2021 года по 15 сентября 2021 года.

На первом этапе участники Конкурса  проводят мероприятия для

избирателей старшего поколения: лекции, беседы, тематические встречи,

викторины, «круглые столы», конкурсы плакатов, частушек, слоганов,

фотографий, передвижные выставки на тему предстоящих выборов.

Срок проведения 2 этапа с 21 сентября 2021 года по 30 сентября 2021

года.

На втором этапе участники Конкурса предоставляют в Ирбитскую

городскую территориальную избирательную комиссию отчеты об участии в

Конкурсе (фотографии, видеоматериалы, сценарии мероприятий, альбомы,

отзывы участников конкурсных мероприятий), позволяющие объективно

оценить конкурсную работу.

 4.3 Конкурсная комиссия подводит итоги до 8 октября 2021 года.

Победители Конкурса награждаются дипломами, участники Конкурса

благодарственными письмами Ирбитской городской территориальной

избирательной комиссии.

5. Критерии оценки конкурсных работ

- соответствие условиям и тематике Конкурса;

- массовость, активность участников мероприятий;

- разнообразие, содержание, оригинальность проектов;

- качество оформления конкурсных работ.

6 Темы конкурсных работ

- Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации,

история формирования, деятельности от первого созыва до седьмого.

- Законодательное Собрание Свердловской области, история формирования,

деятельности, роль в общественно-политической жизни Свердловской

области.

- Мы голосуем  осознанно, это наше активное избирательное право.

- Наша семья идет на выборы.

- Мы голосуем за будущее наших детей.

- Выборы в моей жизни.

- Эстафета поколений.